[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.01.2020

        № 140
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Плана отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2020 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы
В соответствии с постановлениями администрации города Слободского от 18.07.2019 № 1468 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «город Слободской», от 29.11.2019 № 2377 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2020 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы. Прилагается.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О.

3. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и распространяется на правоотношения с 01.01.2020.

Главы города Слободского

И.В. Желвакова
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации города Слободского
от 28.01.2020 № 140
ПЛАН
отдельного мероприятия «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «город Слободской» на 2020 год муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2026 годы
Цель - противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «город Слободской», от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счёт повышения эффективности профилактики правонарушений.

Для выполнения данной цели необходимо решить ряд задач:
1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3. Формирование в молодёжной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.

4. Проведение информационной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

5. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

6. Усиление мер безопасности граждан в период проведения массовых мероприятий на территории города.
7. Недопущение наличия экстремистских надписей на элементах благоустройства территории города и стенах зданий и сооружений.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объём финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проведение заседаний постоянно действующей антитеррористической комиссии муниципального образования «город Слободской»
	Антитеррористическая комиссия (далее – АТК) города Слободского
	Ежеквартально
	Без финансирования
	0

	2.
	Организация работы по совершенствованию нормативной правовой базы по вопросам противодействия экстремизму и профилактике терроризма
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	3.
	Размещение на официальном сайте администрации города Слободского информационных материалов, направленных на профилактику экстремизма и терроризма
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского, организационный отдел
	01.07.2020

31.12.2020
	Без финансирования
	0

	4.
	Обеспечение подготовки и размещения в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Администрация города Слободского
	До 01.04.

2020
	Без финансирования
	0

	5.
	Подготовка запросов и получение в установленном по​рядке необходимых материалов и информации в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов, у об​щественных объединений, организаций и должностных лиц
	Администрация города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	6.
	Проведение комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Администрация города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	7.
	Выявление и контроль за ликвидацией экстремистских надписей на элементах благоустройства территории города и стенах зданий и сооружений
	Администрация города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	8.
	Проведение регулярных обследований управляющими организациями города многоквартирных домов на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений, цокольных, технических этажей, электрощитовых и др. подсобных помещений
	Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского, управляющие организации города Слободского
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	9.
	Организация профилактической работы в учебных заведениях, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, директора учебных заведений города
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	10.
	Проведение тематических бесед в коллективах учащихся государственных образовательных учреждений школьных и дошкольных расположенных на территории города Слободского, по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского, директора образовательных учреждений города, сотрудники МО МВД России «Слободской», ФГКУ «11 отряд ФПС по Кировской области»
	1 раз в квартал
	Без финансирования
	0

	11.
	Привлечение общественности города к деятельности формирований правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, оперативных отрядов, активизация работы внештатных сотрудников полиции по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской»
	Постоянно в течение года
	Без финансирования
	0

	12.
	Информирование граждан через средства массовой информации о наличии в администрации города Слободского, МО МВД России «Слободской» телефонных линий для сообщения фактов террористической экстремистской и деятельности
	Администрация города Слободского, МО МВД России «Слободской»
	Постоянно в течение года

________